五、 发行人或者公司信用类债券报告期内资信评级调整情况

□适用 √不适用

六、 公司债券增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

（一）报告期内增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施变更情况

□适用 √不适用

（二）截至报告期末增信机制、偿债计划及其他偿债保障措施情况

√适用 □不适用

债券代码：152943.SH/2180253.IB

债券简称 21 德感 01/ 21 渝德感债 01

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施内容

本期债券由重庆市江津区华信资产经营（集团）有限公司

提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。在发行人不

能全部兑付债券本息时，重庆市江津区华信资产经营（集

团）有限公司主动承担担保责任，将本期债券当期兑付资

金划入债券登记托管机构或主承销商指定的账户，以确保

本期债券当期应付本息能够完全偿付。发行人根据本期债

券本息未来到期支付安排制定年度、月度资金运用计划，

合理调度分配资金，保证按期支付到期利息和本金。偿债

资金的主要来源包括但不限于募投项目收益、营业收入、

外部融资等。偿债保障措施包括设立募集资金专户和专项

偿债账户、制定债券持有人会议规则、设立专门的偿付工

作小组、严格履行信息披露义务等。并规定了违约情形、

违约情形处理机制及争议解决机制。

增信机制、偿债计划及其他

偿债保障措施的变化情况及

对债券持有人利益的影响（

如有）

无。

报告期内增信机制、偿债计

划及其他偿债保障措施的执

行情况

按约定执行。

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

□标准无保留意见 □其他审计意见 √未经审计

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

□适用 √不适用

重庆市德感工业园区建设有限公司公司债券中期报告（2023 年）

14

三、 合并报表范围调整

报告期内新增合并财务报表范围内子公司，且新增的子公司报告期内营业收入、净利润或

报告期末总资产任一占合并报表 10%以上

□适用 √不适用

报告期内减少合并财务报表范围内子公司，且减少的子公司上个报告期内营业收入、净利

润或上个报告期末总资产占上个报告期合并报表 10%以上

□适用 √不适用

四、 资产情况

（一） 资产及变动情况

1. 占发行人合并报表范围总资产 10%以上的资产类报表项目的资产

项目名称 主要构成

应收账款 应收土地整治、项目代建结算款

存货 开发成本、土地使用权

2. 主要资产情况及其变动原因

单位：亿元   币种：人民币

资产项目  本期末余额 2022年末余额 变动比例（%）
变动比例超过 30%

的，说明原因

  货币资金 1.90 2.40 -20.90 -

  应收账款 51.03 46.79 9.06 -

  预付款项 0.51 0.02 1,941.60
预付工程款项增加

所致

  其他应收款 10.50 8.83 18.87 -

  存货 93.16 93.25 -0.10 -

  长期股权投资 1.05 1.04 1.11 -

  投资性房地产 3.92 3.92 0.00 -

  固定资产 1.13 1.14 -0.96 -

  在建工程 1.16 1.06 9.08 -

  无形资产 4.31 4.41 -2.26 -

（二） 资产受限情况

1. 资产受限情况概述

√适用 □不适用

单位：亿元   币种：人民币

受限资产类别

受限资产账面价值

（包含该类别资产

非受限部分）

资产受限部

分账面价值

受限资产评估

价值（如有）

资产受限部分账

面价值占该类别

资产账面价值的

比例（%）

货币资金 1.90 0.81 - 42.63

存货 93.16 5.66 5.66 6.08

投资性房地产 3.92 1.77 1.77 45.15

无形资产 4.31 4.12 4.12 95.59

重庆市德感工业园区建设有限公司公司债券中期报告（2023 年）

15

合计 103.29 12.36 — —

2. 单项资产受限情况

单项资产受限金额超过报告期末合并口径净资产 10%

□适用 √不适用

3. 发行人所持重要子公司股权的受限情况

截至报告期末，直接或间接持有的重要子公司股权存在权利受限情况

□适用 √不适用

五、 非经营性往来占款和资金拆借

（一） 非经营性往来占款和资金拆借余额

1.报告期初，发行人合并口径应收的非因生产经营直接产生的对其他方的往来占款和资金

拆借（以下简称非经营性往来占款和资金拆借）余额：0.2 亿元；

2.报告期内，非经营性往来占款和资金拆借新增：0 亿元，收回：0.08 亿元；

3.报告期内，非经营性往来占款或资金拆借情形是否存在违反募集说明书相关约定或承诺

的情况

不存在

4.报告期末，未收回的非经营性往来占款和资金拆借合计：0.12 亿元，其中控股股东、实

际控制人及其他关联方占款或资金拆借合计：0.12 亿元。

（二） 非经营性往来占款和资金拆借明细

报告期末，发行人合并口径未收回的非经营性往来占款和资金拆借占合并口径净资产的比

例：0.17%，是否超过合并口径净资产的 10%：

□是 √否

（三） 以前报告期内披露的回款安排的执行情况

√完全执行 □未完全执行

六、 负债情况

（一） 有息债务及其变动情况

1. 发行人债务结构情况

报告期初和报告期末，发行人口径（非发行人合并范围口径）有息债务余额分别为

51.98 亿元和 51.42 亿元，报告期内有息债务余额同比变动-1.08%。

单位：亿元  币种：人民币

有息债务

类别

到期时间

金额合计

金额占有

息债务的

占比
已逾期

6 个月以内

（含）

6 个月（不

含）至 1

年（含）

超过 1 年

（不含）

公司信用

类债券
- - - 17.7 17.7 34.42%

银行贷款 - 4.14 5.99 20.56 30.69 59.68%

非银行金

融机构贷